台灣畜產種原知識庫 -
97年種羊發展委員會第一次會議紀錄
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 Anonymous 發佈於 2009/6/18

97年種羊發展委員會第一次會議紀錄

壹、開會時間：97年10月22日(星期三)上午10時20分

貳、開會地點：嘉義市勞工育樂中心二樓

　　（嘉義市彌陀路101號 會議室 電話:05-2286151）

參、出席：

　　委員：行政院農業委員會畜產試驗所　吳明哲博士

　　　　　行政院農業委員會畜產試驗所恆春分所　陳水財先生

　　　　　中華民國養羊協會　張福隆理事長、蘇清祥監事長、

　　　　　魏永芳常務理事、黃明助常務理事

　　顧問：行政院農業委員會畜產試驗所恆春分所 黃政齊分所長

　　　　　財團法人中央畜產會 蘇展樑先生

肆、主席：張福隆理事長                    記錄：林&#28913;仁

伍、報告事項：

　　一、本協會種羊發展委員會之組成，係96年度種羊登錄審查指導委員會第一次會議建議本協會成

立，用以共同推展種羊產業業務。本協會於96年12月10日召開第四屆第十次理監事聯席會，會中通過

「種羊發展委員會組織簡則」。行政院農業委員會核定97年度「羊、鹿產銷輔導計畫」，編列有「種

羊發展委員出席費」，用以邀請委員召開委員會。

　　決定：洽悉。

陸、討論提案

　　第一案：請推選種羊發展委員會主任委員。

　　決議：推選行政院農業委員會畜產試驗所吳明哲博士為種羊發展委員會主任委員。

　　第二案：種羊發展委員會組織簡則(附件一)實施可行性，請討論。

　　決議：１．本委員會同意組織簡則所列五項任務，將逐步規劃，擬訂各項作業方案，交付中華羊

協執行。

　　　　　２．請畜產試驗所恆春分所提供國內現有羊隻品種性狀及種羊評分標準，供做選種參考。

　　　　　３．請中華羊協配合農委會相關施政項目，並請中央畜產會協助爭取經費贊助事宜，以及

協同種羊登錄委員會共同指導中華羊協籌辦「種羊展示交流活動」，擴大養羊場的第三項產品「繁殖

生產用的種羊」收入(第一項產品為羊乳及第二項產品為羊肉)及產業商機。

　　　　　４．報請中華羊協理事會同意再增聘兩名委員，委員人數共計九人。

　　第三案：種羊基因宜檢測那些項目，請討論。

　　決議：目前配合血統登錄有DNA寄存，畜試所遺傳育種組協同登錄作業，有生長遲緩基因G6S（山

羊黏多醣症）檢測服務，尚未收費。如有開辦「種羊展示交流活動」，展示交流羊隻也應DNA寄存及檢

測生長遲緩基因G6S。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/11/22 3:54:16 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　第四案：山羊關節炎腦炎（CAE）是否列為檢驗項目，請討論。

　　決議：展示交流羊隻也應檢驗CAE病毒及抗體力價。

　　第五案：展示交流之種公羊是否應經採精認證，請討論。

　　決議：１．種公羊可於展售日現場採精及檢查精液性狀後公布檢查結果。

　　　　　２．建議畜主多用數位照片來確認展示交流會種公羊在場內採精或自然配種能力，做為宣

傳證明及上網資料。

柒、臨時動議：無

捌、散會：中午12時30分

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/11/22 3:54:16 / Page 2

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw